РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУЕЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «08» июля   2024 г.

          № 137
Об организации шефства над памятниками
истории и воинскими захоронениями

 Во исполнение закона Российской Федерации от 14.01.1993 № 4292-I

«Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», в целях сохранения и популяризации объектов историко-культурного наследия, содействия контролю за состоянием и использованием памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории муниципального образования «Муезерский муниципальный район»,    администрация Муезерского муниципального района
 п о с т а н о в л я е т:
 1.
Утвердить:

1.1.
Положение о шефской работе по сохранению памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории муниципального образования «Муезерский муниципальный район» согласно Приложению 1 к настоящему постановлению.

1.2.
Перечень памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории МО «Муезерский муниципальный район» и организаций, учреждений и предприятий, осуществляющих шефство согласно Приложению 2 к настоящему постановлению.

1.3.
Примерную форму Соглашения о шефстве над памятником истории (воинским захоронением) согласно Приложению 3 к настоящему постановлению.
2.
Опубликовать настоящее Постановление на официальном сайте Администрации Муезерского муниципального района www.muezersky.ru, в газете «Муезерсклес».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Муезерского муниципального района по социальным вопросам (Л.В. Филиппова).

Глава администрации

Муезерского муниципального района                                                        А.В. Пашук
И.о. Гла
Приложение 1

к постановлению администрации

Муезерского муниципального района
                                                                                                        От 08.07.2024   № 137
ПОЛОЖЕНИЕ

о шефской работе по сохранению памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории муниципального образования «Муезерский муниципальный район»
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок регулирования социально-правовых отношений органов муниципальной власти, предприятий, учреждений и организаций, общественных объединений в процессе деятельности по сохранению и всестороннему эффективному использованию памятников истории и воинских захоронений, расположенных на территории МО «Муезерский муниципальный район».
1.2. Правовое регулирование работы по сохранению воинских памятников и захоронений, расположенных на территории МО «Муезерский муниципальный район», осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 14.02.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества».

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

- шефская работа (деятельность) - добровольная деятельность предприятий, учреждений и организаций (их филиалов), общественных объединений (далее – шефствующих организаций) при согласовании и под контролем муниципальных органов по сохранению и использованию памятников истории и воинских захоронений;

- воинские памятники и захоронения - захоронения погибших при защите Отечества с находящимися на них надгробиями, памятники, стелы, обелиски, элементы ограждения и другие мемориальные сооружения и объекты, увековечивающие память погибших;

- памятники истории – объекты, имеющие историко-культурную ценность для муниципального образования.

2. Порядок закрепления организаций за памятниками истории и воинскими захоронениями

2.1. Закрепление предприятий, учреждений, организаций, общественных объединений за конкретными памятниками истории и воинскими захоронениями утверждается постановлением администрации Муезерского муниципального района.

2.2. Для официального осуществления шефской деятельности заключается Соглашение о шефстве с администрацией Муезерского муниципального района
3. Порядок регулирования отношений органов муниципальной власти и шефствующих организаций по сохранению и использованию памятников истории и воинских захоронений.
3.1. Шефствующая организация осуществляет контроль за состоянием памятников истории и воинских захоронений, в отношении которых проводится шефская работа; по согласованию с администрацией Муезерского муниципального района  - благоустройство памятников истории и воинских захоронений, осуществление ремонтно-реставрационных работ на памятнике истории и воинском захоронении; свободно распространяет информацию о своей шефской деятельности; вносит предложения и участвует в выработке решений органов местного самоуправления, касающихся вопросов сохранения памятников истории и воинских захоронений.

3.2. Администрация Муезерского муниципального района: заключает Соглашение о шефстве с шефствующей организацией; оказывает организационное, информационное содействие шефствующей организации; поощряет за добросовестный и ответственный подход к делу сохранения памятников истории и воинских захоронений шефствующие организации, членов шефствующих организаций Почетными грамотами и Благодарностями главы   Муезерского муниципального района, главы администрации Муезерского муниципального района; осуществляет контроль за соблюдением Соглашения о шефстве; информирует население о деятельности шефствующих организаций по сохранению памятников истории и воинских захоронений.
Приложение 2
к постановлению администрации

Муезерского муниципального района
                                                                                                       от 08.07.2024   № 137
 Список военно-исторических объектов и шефских организаций на территории Муезерского муниципального района

	№

п/п
	Наименование объекта
	Местоположение объекта
	Шефская организация

	1.
	Братская могила трех советских лётчиков, погибших в 1941-1942 г.г.
	д.Волома

	Администрация Воломского сел. поселения;

МКОУ  Воломская СОШ

	2.
	Братская могила воинов, погибших в годы Гражданской и Великой Отечественной войны1941-1945 гг
	тракт Кочкома-Реболы, 102 км
	Ледмозерского  поселения,  ГК ВСС (Волспецстрой) Ругозеро

	3.
	Братская могила бойцов 32 отдельной лыжной бригады, погибших в боях с фашистскими захватчиками в 1943 г.
	пос.Ледмозеро
	МКОУ Ледмозерская СОШ

	4.
	Могила полного кавалера орденов Славы А.С. Архипова (1910-1983 гг.)
	пос.Ледмозеро, кладбище
	Администрация Ледмозерского сельского поселения

	5.
	Братская могила воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	д.Кимасозеро
	Инспекторский участок (п. Муезерский) центра ГИМС ГУ МЧС Росии по РК

	6.
	Могила Гурьева Гаврила Егоровича (1872-1922), расстрелянного белофинами в 1922 г.
	д.Кимасозеро,
	Инспекторский участок (п. Муезерский) центра ГИМС ГУ МЧС Росии по РК

	7.
	Памятное место, где в январе 1922 г. отрядом курсантов Интернациональной военной школы под командованием Тойво Антикайнена был разгромлен белофинский штаб
	д.Кимасозеро
	Инспекторский участок (п. Муезерский) центра ГИМС ГУ МЧС Росии по РК

	8.
	Братская могила советских воинов
	пос.Тикша
	Администрация Ледмозерского сельского поселения

	9.
	Братская могила воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	пос.Мотко
	Администрация Лендерского поселения,

 Муезерское центральное лесничество,

  СЦБКФ Филиал АО «Сегежский ЦБК» по лесным ресурсам

	10.
	Братская могила советских пограничников, погибших в 1941 г.
	пос.Лендеры
	Администрация Лендерского поселения; МКОУ Лендерская СОШ

	11.
	Братская могила, в которой захоронен председатель Лужминского Совета Лука Васильевич Константинов и 11 красноармейцев, расстрелянных белофиннами в 1921 г.
	пос.Лендеры
	Администрация Лендерского поселения; МКОУ Лендерская СОШ

	12
	Братская могила вне кладбища (июль 1941 г.)
	д. Веркалампи
	Администрация Лендерского поселения; МКОУ Лендерская СОШ

	13.
	Могила председателя исполкома Кимоваарского волостного Совета Ярвеляйнена, расстрелянного белогвардейцами в 1922 г.
	д.Кимоваары
	Администрация Лендерского поселения

	14.
	Братская могила советских пограничников, погибших в боях с фашистскими захватчиками в июле 1941 г.
	пгт.Муезерский, ул. Гагарина
	Администрация Муезерского поселения

 МКОУ Муезерская СОШ

	15.
	Памятник отряду особого назначения. Воинское захоронение
	пгт. Муезерский, ул. Октябрьская
	Администрация Муезерского поселения

МБУ ДО «Центр дополнительного образования»

	16.
	Стена памяти
	пгт. Муезерский
	Администрация Муезерского поселения

ГБУ СО "КЦСОН РК" по Муезерскому району

	17.
	Мемориальные плиты с фамилиями ветеранов
	пгт. Муезерский, кладбище
	Администрация Муезерского поселения

	18.
	Могила   советского лётчика Мельникова А.Г.
	шоссе Кочкома-Реболы, 152 км, развилка дороги на п.Муезерский

Районный суд;
Прокуратура Муезерского района

	19.
	Братская могила советских воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны, в которой захоронен капитан Землянский
	пос.Пенинга

	  Администрация Пенингского поселения

	20.
	Братская могила  советских воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 г.г.
	д.Реболы
	Администрация Ребольского сельского поселения

МКОУ Ребольская СОШ

	21.
	Братская могила 19 партизан отряда "Красный Онежец", погибших в 1943 г.
	шоссе Кочкома-Реболы, 168 км
	ООО «Экспресс»

ОНД и ПР по г. Костомукша, Калевальскому и Муезерскому районам

	22.
	Братская могила воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	д.Колвасозеро
	ГКУ РК «ОПС по Муезерскому району»

	23.
	Братская могила советских воинов, погибших в боях за Родину в марте 1940 г.
	д.Колвасозеро
	Администрация Ребольского сельского поселения

	24.
	 Мемориал партизанскому отряду «Вперед»
	с. Ругозеро
	Администрация Ругозерского сельского поселения

МКОУ Ругозерская СОШ

	25.
	Братская могила воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	с.Ругозеро. кладбище
	Администрация Ругозерского сельского поселения

	26.
	Братская могила сельских активистов, погибших в 1920 г., и воинов-минеров, погибших в 1944 г.
	с.Ругозеро, ул.Еремеева
	Администрация Ругозерского сельского поселения

	27.
	Братская могила советских воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны
	д.Ондозеро
	Администрация Ругозерского сельского поселения

	28.
	Место гибели десанта 85-й стрелковой бригады
	пос.Ондозеро
	Администрация Ругозерского сельского поселения

	29.
	Место подвига Героя Советского Союза Николая Варламова, закрывшего телом амбразуру дота 25 июля 1943 г.
	шоссе Кочкома-Реболы, 67 км, 12 км в сторону р.Онды
	Администрация Ругозерского сельского поселения

	30.
	Место, где проходил рубеж обороны Карельского фронта
	шоссе Кочкома-Реболы, 68-й км
	Администрация Ругозерского сельского поселения

	31
	Памятный знак на месте, где проходил передний край обороны Ребольского направления Карельского фронта (пушка)
	пос .Ругозеро, 2 км в сторону Кочкомы
	Администрация Ругозерского сельского поселения

	32
	Братская могила бойцов 1 партизанской бригады, погибших в боях с фашистскими захватчиками в июле-августе 1943 г.
	п.Суккозеро
	Администрация Суккозерского сельского поселения

МКОУ Суккозерская СОШ

	33
	Братская могила воинов, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
	пос.Гимолы
	Администрация Суккозерского сельского поселения

	34
	Братская могила советских пограничников, погибших в годы Великой Отечественной войны
	пос.Тумба
	Администрация Суккозерского сельского поселения

Муезерское центральное лесничество

Приложение 3

к постановлению администрации

Муезерского муниципального района

                                                                                                     от 08.07.2024   № 137
СОГЛАШЕНИЕ О ШЕФСТВЕ
над памятником истории (воинским захоронением)

п. Муезерский

«____» ________ 2024 г.
Администрация Муезерского муниципального района, именуемая в дальнейшем «Администрация»  в лице главы администрации Пашука Александра Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и _____________________________________________________________________________, именуемое в дальнейшем «Шефствующая организация», в лице ________________________________________________, действующего на основании _______________________, с другой стороны, совместно в дальнейшем именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет соглашения

1.1. Стороны договорились совместно и согласованно осуществлять деятельность по сохранению и всестороннему эффективному использованию памятников истории (воинских захоронений):  __________________________________________________  (далее - объект)
1.2. Участие Администрации выражается в правовом регулировании деятельности в рамках настоящего соглашения.

1.3. Участие Шефствующей организации выражается в осуществлении шефской работы по сохранению объекта, закрепленного за шефствующей организацией.

2. Права и обязанности сторон
2.1. Шефствующая организация:

2.1.1. Обязуется осуществлять шефство над объектом, в том числе:

· осуществлять контроль за состоянием объекта (не реже одного раза в квартал);

· осуществлять благоустройство объекта;

· согласовывать план шефской работы с Администрацией;

· предоставлять информационный и фото-отчет о шефской работе в Администрацию;

· соблюдать законодательство Российской Федерации, общепризнанные принципы и нормы международного права в сфере охраны памятников истории и воинских захоронений.

2.1.2. Имеет право:

· осуществлять ремонтно-реставрационные работы на объекте (по согласованию с органами охраны объектов культурного наследия и администрацией Муезерского муниципального района);

· свободно распространять информацию о своей шефской деятельности;

· вносить предложения и участвовать в выработке решений органов местного самоуправления, касающихся вопросов сохранения памятников истории и воинских захоронений.

2.2. Администрация:

2.2.1. Обязуется:

· осуществлять контроль за соблюдением Соглашения о шефстве с шефствующей организацией;

· оказывать организационное, информационное содействие шефской организации по благоустройству объекта, в отношении которого проводится шефская работа;

· информировать население о деятельности шефствующей организации по сохранению объекта.

2.2.2. Имеет право:

· поощрять шефствующие организации  за добросовестный и ответственный подход к делу сохранения памятников истории и воинских захоронений шефствующие организации, членов шефствующих организаций Почетными грамотами и Благодарностями главы   Муезерского муниципального района, главы администрации Муезерского муниципального района;

· расторгать в одностороннем порядке Соглашение о шефстве в случае нарушения шефской организацией положений Соглашения о шефстве.

3. Срок действия соглашения

3.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует, до момента, пока одна из Сторон не потребует его расторжения.

3.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто по инициативе любой из Сторон, при этом расторгающая Соглашение Сторона обязана уведомить другую Сторону за месяц до даты предполагаемого расторжения.

4. Заключительные положения

4.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, полностью идентичных и имеющих равную силу, по одному экземпляру для каждой из Сторон.

4.2. Изменения и дополнения к настоящему Соглашению могут и должны совершаться только по взаимному соглашению Сторон в письменном виде.

5. Подписи сторон

	Администрация Муезерского муниципального района
	Шефствующая организация